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Ylijohtajan tervehdys 
Tuula Arkio
ylijohtaja, Valtion taidemuseo

Valtion taidemuseosta annetussa asetuksessa museolle on säädetty tärkeä ja keskeinen tehtävä 
toimia Suomen taidemuseoalan kehittämiseksi yhteistyössä maan muiden taidemuseoiden kanssa. 
Valtion taidemuseo perustikin tätä tehtävää varten vuoden 2002 alusta uuden toimintayksikön 

Taidemuseoalan kehittämisyksikkö Kehyksen. Kehyksen tehtäviin kuuluu alan yleisen kehittämistyön lisäksi 
kehittämishankkeita mm. seuraavilta alueilta: taidekasvatus ja museopedagogiikka, saavutettavuus, Valtion 
taidemuseon sisäinen ja valtakunnallinen alan koulutus, multimediahankkeiden sisällöntuotanto ja koordinointi 
sekä Valtion taideteosrekisteri Vati.

Keskusarkisto on Valtion taidemuseon dokumentointi- ja tutkimusyksikkö, jossa tutkimustyö tähtää sekä 
aineistojen kartuttamiseen, aineiston tutkimiseen, tutkimusten julkaisemiseen että oman toimintapolitiikan 
jatkuvaan uudelleenarviointiin. Kuvataiteen keskusarkisto tekee yhteistyötä maan taidemuseoiden kanssa 
tavoitteenaan aineistojen keruun valtakunnallinen kattavuus, yhteiset periaatteet ja luetteloinnin standardit. 
Vuonna 2003 yhteistyö toteutuu Valtion taidemuseon ja maan eri taidemuseoita yhdistävässä Kaupunki 
– kuvia suomalaisesta kaupungista digitointi- ja sisältötuotantohankkeessa, jota vetävät Kuvataiteen 
keskusarkisto ja Kehys.

Jo ennen Kehys-yksikön perustamista Kuvataiteen keskusarkisto on kantanut omalla osaamisalueellaan vastuuta 
valtakunnallisesta kehittämistyöstä järjestämällä vuodesta 1994 alkaen teema- ja tapaamispäiviä, jotka ovat 
liittyneet keskeisiin arkistoalan kysymyksiin. Näissä tilaisuuksissa on pyritty korostamaan arkistojen merkitystä 
ja vahvistamaan valtakunnallista yhteistyötä. 

Keskusarkiston painopisteisiin on vuodesta 2001 alkaen kuulunut valtakunnallinen taidehistoriallisten 
yksityisarkistojen kartoitusprojekti, jonka päämääränä on tiedon saatavuuden parantaminen ja taidehistorian 
tutkimuksen helpottaminen. Projekti on tarkoitus saattaa loppuun tulevan vuoden aikana. Projektin tulokset 
tulevat hyödyttämään laajassa mittakaavassa kaikkia maamme taidemuseoita ja taiteen tutkijoita. Tällainen 
tutkimus- ja kartoitustyö on juuri sitä panostusta, jota kenttä Valtion taidemuseolta odottaa. Keskusarkisto 
järjestää vuonna 2003 projektiin liittyvän seminaarin. 

Toivotan Kuvataiteen keskusarkistolle menestystä ja jatkuvaa innostusta sekä heidän tärkeän ja pitkäjänteisen 
perustoimintansa hoitamisessa että yllä mainitun kaltaisten keskeisten ja koko maan kannalta tärkeiden 
projektien toteuttamisessa.
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Tieto haltuun 
– kuvataiteen arkistokartoitus käynnissä 

Hanna-Leena Paloposki

Projektin lähtökohdat ja aikataulu

Kuvataiteen keskusarkistossa on käynnissä valtakunnallinen 
projekti, jolla kartoitetaan museoiden, yhdistysten, säätiöiden, 
yliopistojen ja yksityisten hallussa olevia kuvataiteeseen liittyviä 
yksityisarkistoja. Monet teistä ovat varmaan kuulleetkin tästä 
projektista, sillä siitä on kerrottu niin Dokumentin sivuilla, 
taidemuseopäivillä Salossa 2001 kuin museopostissa. Lisäksi 
museot ovat saaneet keväällä projektin kartoituskyselyn, 
johon on tullutkin tähän mennessä ilahduttavan paljon 
vastauksia. 

Projektin päätavoitteena on kuvataiteeseen liittyvän arkisto-
tiedon saatavuuden parantaminen. Kun tietoja kuvataiteeseen 
liittyvistä arkistoista kootaan kaikkien tavoitettavissa olevaan 
tietokantaan, on tutkijoiden, näyttelyiden tekijöiden ja muiden 
tiedontarvitsijoiden mahdollista löytää viite eri puolilla 
Suomea oleviin aineistoihin, joista osa on aikaisemmin ollut 
vain harvojen tiedossa. Kartoitus toteutetaan valtakunnallisella 
kyselyllä. 

Projekti aloitettiin syksyllä 2001, ja se viedään läpi vuoden 
2003 loppuun mennessä. Projektissa työskentelee kanssani 
tutkija Maritta Mellais.

Projekti käytännössä

Aloitimme projektin suunnittelemalla tietokannan, johon arkistotiedot kerätään. Valtion taidemuseon atk-
yksikössä työskennellyt Tomi Kärkkäinen vastasi sen teknisestä toteutuksesta. Ilman pätevää siviilipalvelusmiestä 
olisimmekin olleet vaikeuksissa, sillä tietokannan teettäminen ulkopuolisella atk-yrityksellä olisi tuskin ollut 
taloudellisesti mahdollista. Yhteistyö Tomin kanssa sujui hyvin, ja olemme tyytyväisiä lopputulokseen ja sen 
toimivuuteen. Kun tietokanta valmistui keväällä 2002, syötimme siihen tietoja Kuvataiteen keskusarkiston 
kokoelmiin kuuluvista taidehistoriallisista asiakirja-arkistoista. Näin meidän ei tarvinnut siirtää kotisivuillemme 
tyhjää tietokantaa, ja Keskusarkiston tiedot toimivat samalla vastausmallina muille. 

Tietojen keräämisen ja kyselyn lähettämisen toteutamme ryhmittäin. Ensimmäiseksi olivat vuorossa museot: 
kyselykirje lähti keväällä 2002 150 taide- ja kulttuurihistorialliseen museoon. Vastausajan umpeuduttua teimme 
vielä soittokierroksen museoihin, ja se tuotti myös tulosta. Tähän mennessä olemme saaneet tiedon 91 
museosta, ja niistä 51 on ilmoittanut tietokantaan kartoituksen piiriin kuuluvia arkistoaineistoja. Edelleen 
odotamme kuitenkin vastauksia monilta museoilta, jotka ovat luvanneet antaa meille taidehistoriallisia 
arkistojaan koskevia tietoja. 

Toinen kierros on jo käynnistynyt: kyselykirje on lähtenyt yhteensä noin 80 kuvataiteeseen liittyvälle 
yhdistykselle, seuralle ja säätiölle sekä yliopistojen taidehistorian laitoksille. Vuoden 2003 aikana laajennamme 
vielä yhdistyskierrosta ja aiomme paneutua kotiseutuarkistojen kuvataidemateriaaleihin sekä soveltuvin osin 
kaupunkien ja kuntien arkistoihin. Mahdollisuuksien mukaan selvitämme myös merkittäviä yksityishenkilöiden 
hallussa olevia kuvataidearkistoja. Niiden kartoittamiseen tarvitsemme apua myös museoilta: kyselylomakkeessa 
olemmekin pyytäneet vastaajia kertomaan meille tietämistään toiminta-alueellaan yksityisomistuksessa 
olevista kuvataiteeseen liittyvistä arkistoista. 11 museota on antanut meille tiedon yhteensä 20 tällaisesta 
arkistokokonaisuudesta. 
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Kuvataiteen arkistotietokannassa on tätä kirjoittaessani marraskuussa 2002 62 säilytyspaikkaa, ja niissä yhteensä 
133 arkistokokonaisuutta. Olemme tyytyväisiä projektin tähänastisiin tuloksiin. Maritta Mellais kertoo omassa 
artikkelissaan käytännön kokemuksia projektin saamasta vastaanotosta ja vastaamisesta.

Kartoituskyselyyn on mahdollista vastata joko manuaalisesti paperilomakkeilla tai täyttämällä projektin 
kotisivuilla webbilomakkeet, joita varten on omat vaihe vaiheelta etenevät ohjeet. Vastauksista yllättävän 
moni on tullut paperisena postitse. Parilla vastaajalla on ollut teknisiä vaikeuksia webbivastaamisessa, mutta 
muuta syytä sen vierastamiseen ei meille ole selvinnyt. Paperilomakkeet eivät kuitenkaan ole ongelma, 
sillä tietojen syöttäminen tietokantaan keskusarkistossa on nopeaa. Saadut vastaukset näkyvät julkisessa 
arkistotietokannassa heti, kun olemme käsitelleet ne. 

Kyselylomakkeiden perusperiaate, kyselyn jakaminen kahteen eri lomakkeeseen, säilytyspaikan ja 
arkistokokonaisuuden lomakkeisiin on ollut toimiva ratkaisu. Samoin olemme todenneet, että mitään 
olennaisia kysymyksiä ei ole jäänyt pois. Projektin käytännön toteutus on kuitenkin tuonut mukanaan 
asioita, joita emme osanneet ennakoida. Olemme mm. ymmärtäneet, että projektin piiriin kuuluva aineisto 
on käsitettävä laajemmin kuin etukäteen olimme ajatelleet. Arkisto- ja museo-termien merkitys on ollut 
yllättävän monelle vastaajalle epäselvä.

Olemme tarjonneet vastaajille mahdollisuuden joko kieltää kokonaan tietojen julkaiseminen julkisessa 
kuvataiteen arkistotietokannassa tai rajata niitä tietoja, joita voi julkaista. Se tarjoaa mahdollisuuden erityisesti 
yksityisille omistajille suojata esimerkiksi osoitetietojaan. Projektin päätavoitteen, tiedon saatavuuden, huomioon 
ottaen toivomme tietenkin, että mahdollisimman suuri osa tiedoista voidaan laittaa internetiin. Museokierroksen 
kohdalla näin onkin käynyt. Tällä hetkellä tietokannan 61 säilytyspaikasta vain yhdeksän on kieltänyt tietojen 
julkaisemisen kokonaan. Niistäkin osan tiedot julkaistaan myöhemmin, kun museon arkistot voidaan esimerkiksi 
remontin jälkeen taas antaa tutkijoiden käyttöön.

Taidehistoriallisten arkistojen asema museoissa

Varsinaisten säilytyspaikka- ja arkistotietojen ohella olemme sisällyttäneet kyselyyn muutaman laitosten 
arkistoihin ja niiden hoitoon liittyvän kysymyksen, joiden vastaukset tulevat vain Kuvataiteen keskusarkiston 
käyttöön. Tarkoituksemme on niiden kautta luoda yleiskuva kuvataide-alan yksityisarkistojen hoidosta ja 
keräämisestä erityisesti Suomen museoissa. Kysymyksissä tiedustellaan mahdollista taidehistoriallisten arkistojen 
vastuuhenkilöä ja hankintasuunnitelmaa. Taidehistoriallisia arkistoja ilmoittaneista museoista 63 prosentilla 
on näiden arkistojen vastuuhenkilö. Sen sijaan vain n. 18 prosentilla niistä on tällaisen arkistoaineiston 
hankintasuunnitelma. Yleisimmät hankintaperiaatteet ovat kokoelmiin ja paikallisiin taiteilijoihin liittyvä 
arkistoaineisto sekä yhden taiteilijan ympärille perustetuissa museoissa ao. taiteilijaa koskeva aineisto. 

Entä projektin jälkeen?

Kun projekti vuoden 2003 lopussa päättyy, tietojen kerääminen ja arkistotietokannan ylläpitäminen jatkuvat osana 
virkatyötä. Toiveenamme ja tarkoituksenamme on saada jatkossakin museoilta tiedot niiden kokoelmiin tulleista 
uusista arkistokokonaisuuksista. Näin tietokantaa voidaan päivittää, ja se säilyy käyttökelpoisena ja hyödyllisenä 
tutkimuksen apuvälineenä. Myös keskusarkistossa lisätään uudet kokonaisuudet aineiston ensikäsittelyn jälkeen 
tietokantaan. Kyselylomakkeet löytyvät projektin päätyttyäkin kotisivuiltamme.

Tutustukaa tietokantaan ja käyttäkää sitä! Tietokanta löytyy osoitteesta 
www.fng.fi/arkistokartoitus.htm.

Kommentteja ja arkistovinkkejä voi lähettää meille sähköpostitse osoitteeseen arkistokartoitus@fng.fi.

www.fng.fi/arkistokartoitus.htm
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Taidehistoriallisen arkistoaineiston monet kasvot
Maritta Mellais

Arkistokartoituskyselyn lähtökohtana on ollut 
paikallistaa maamme rajojen sisäpuolelta löytyvä 

kuvataiteeseen liittyvä arkistoaineisto ja koota tulos 
projektin alussa luotuun tietokantaan. Ideana on 
ollut toimia rajauksen suhteen avarakatseisesti ja 
ennakkoluulottomasti, ohjenuorana ajatus myöhempien 
tutkimusten ennaltamääräytymättömyydestä. 

Kyselykirje postitettiin museoille huhtikuussa ja 
vastausaikaa annettiin toukokuun lopulle saakka. 
Vaikka vastausten viivästymiseen oli varauduttu, 
lähestyvä kesälomakausi pääsi silti hieman yllättämään: 
museoiden henkilökunnalla oli loppukeväästä kova 
kiire saada kesänäyttelyt valmiiksi ennen lomille 
lähtöä, eikä aikaa kyselyyn vastaamiselle oikein 
löytynyt. Jo suunnitteluvaiheessa oli päätetty ottaa 
museoihin yhteyttä myös puhelimitse. Tämä osoittautui 
tarpeelliseksi paitsi edellä mainituista syistä, myös 
kyselyn sisällön vuoksi. Keskusteluissa kävi nimittäin 
ilmi se, miten monella tavoin taidehistoriallinen 
arkistoaineisto ymmärrettiin, erityisesti suhteessa 
oman museon arkistoihin. Hyvin pian selvisi, että 
etenkin pienemmät museot ja laitokset kokivat oman 
materiaalinsa usein vaatimattomaksi ja vähäpätöiseksi, 
joissakin tapauksissa ei oltu varmoja, onko oma arkisto 
lainkaan relevantti taidehistoriallisen tutkimuksen 
kannalta. Keskustelu vastaajien kanssa oli antoisaa, 
yhdessä pohdittiin taidehistoriallisen arkistomateriaalin 
olemusta. Lopputuloksena tietokanta yleensä kasvoi 
yhdellä ellei useammalla uudella kokonaisuudella. 

Niinpä tietokannasta löytyy nyt paitsi arkistokokonai-
suuksia, joissa on perinteistä tunnustettuihin kuvatai-
teilijoihin liittyvää aineistoa, kuten kirjeenvaihtoa, 
biographicaa tai valokuvia, myös tietoa arkistoista, 
jotka sisältävät esimerkiksi luonnospiirustuksia 
tai luonnoksiksi luettavia kipsivaloksia, ex libris 
-kokoelmia, paikallistaiteilijoihin liittyvää materiaalia, 
kuvataiteilijoiden kokoamia valokuvakokoelmia, 
kuvakokoelmia yksittäisen taiteilijan teoksista, 
kuvataiteilijoiden teatterilavastusluonnoksia sekä 
taiteilijahaastatteluja. 

Toinen kysymyksiä herättänyt seikka oli arkiston koko. 
Jälleen epäilijöinä olivat pienten arkistokokonaisuuksien 
haltijat, jotka kylläkin itse arvostivat omia aineistojaan, 
mutta juuri materiaalin vähäisyyden vuoksi epäröivät 
liittää niitä tietokantaan. Tässä yhteydessä on painotettu 
kunkin arkistokokonaisuuden merkitystä, asiakirjojen 
kappalemäärästä – tai hyllymetreistä – riippumatta. 

Maamme kohtalaisen pienet kulttuuripiirit ovat 
tunnetusti olleet aktiivisessa vuorovaikutuksessa 
keskenään, ja tämä näkyy arkistoaineistoissa. Esimer-
kiksi kirjailijoiden arkistoihin sisältyy usein myös 
kuvataiteeseen liittyvää materiaalia, kuten Kuopion 
kaupunginkirjaston Minna Canth -arkiston kohdalla 
on laita. Emme siis voi luottaa siihen, että kuvataidetta 
koskeva tieto löytyisi suoraan taidemuseoiden yms. 
suojista, vaan on pyrittävä tavoittamaan myös muiden 
kulttuurialueiden arkistoihin kätkeytyneet aineistot. 
Mahdollisuuksien mukaan.

Nyt käynnistynyt kartoituskyselyn toinen kierros 
kohdistuu taidealan järjestöihin, säätiöihin ja muihin 
julkisiin laitoksiin kuin museoihin, esimerkiksi 
yliopistojen taidehistorian laitoksiin. Piiri on siis 
kasvanut käsittämään yhä enemmän taiteilijan henkilön 
lisäksi myös laajemmin taidekenttää: mukaan tulevat 
taiteen tukijat ja taiteilijaseurat ym. Edelleen rajat 
pyritään pitämään matalina ja yllättäviäkin löytöjä 
odotetaan. Tässä ovat vastaajat jälleen ratkaisevat ase-
massa. Vain heidän avullaan voidaan saavuttaa tavoite: 
mahdollisimman kattava suomalaisen kuvataiteen 
tutkimusta auttava arkistotietokanta. 

Moni vastaaja on kertonut tukalasta työtilanteestaan, 
ajan ja resurssien puutteesta, josta syystä arkistot ovat 
järjestämättä ja luetteloimatta. Joissakin yhteyksissä 
vastaajat ovat innostuneet pohtimaan omien arkisto-
jensa tilaa ja aktiivisesti lähteneet etsimään parannusta 
tilanteeseen. Tämä on havahduttanut meidät projektin 
tutkijat huomaamaan, kuinka merkittävää pienikin 
tuki voi joskus olla. Projektin yhtenä tavoitteena on 
myös tarvittaessa antaa neuvoja ja siten edesauttaa 
taidehistoriallisten arkistojen säilymistä. 

Iloksemme kartoitusprojekti on otettu hyvin vastaan. 
Vastaajat ovat kokeneet projektin merkittäväksi ja 
todenneet sen tulevaisuudessa helpottavan myös 
heidän omaa työtään, museonäyttelyiden kokoamista 
ja niihin liittyvien tutkimusten tekemistä. Kuten 
jokainen tutkija tietää, työ on tehtävä itse, pienikään 
tutkimus ei tule kuin ”kaupan hyllyltä”. Ehkäpä monet 
turhat matkat voidaan tulevaisuudessa kuitenkin 
välttää ja kenties löytää uusiakin polkuja hyvän 
arkistotietokannan ansiosta. Siihen kartoituksella 
pyritään ja siihen tarvitaan vastaajien apua.
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Esimerkkihaku kuvataiteen arkistokannasta
Maritta Mellais ja Hanna-Leena Paloposki

Esimerkkinä kuvataiteen arkistotietokannan 
tiedonhausta teimme haun sanalla ”taidegra-
fiikka” vapaasanakentässä. Hakuja voi tehdä eri 
kentistä, mutta monissa tapauksissa vapaasa-
nahaku on kätevin ja antaa laajimman tuloksen. 
Aikahauissa kannattaa kuitenkin kokeilla hakua 
kentästä ”Rajavuosista löydyttävä”. Hakuohjeet 
ovat tietokannan yhteydessä internetissä.

Kun haun tekee taidegrafiikka-sanalla, saa 
tietokannasta 22.11.2002 seuraavan tuloksen:

Haun tuloksena saaduista 
arkistoista voi valita ja avata 
haluamansa. Näkyviin saa 
sekä kyseistä arkistoa että sen 
säilytyspaikka koskevat tieto-
kannan tiedot. Esimerkkinä 
Oscar Parviaisen arkiston 
tietojen avaaminen.
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Aloitin toukokuussa 2002 taidehistorian opintoihin kuuluvan kolmen kuukauden työharjoittelun 
Kuvataiteen keskusarkistossa. Ensimmäiseksi tehtäväkseni sain Mikko ja Kerstin Carlstedtin taiteilija-

arkiston järjestämisen ja luetteloinnin. Arkistokokonaisuuden KKA:lle lahjoitti taiteilija Kerstin Carlstedt, 
taidemaalari Mikko Carlstedtin tytär. Aineisto sisältää pääasiassa Mikko Carlstedtin kirjeenvaihtoa ja hänen 
taiteelliseen toimintaansa liittyviä dokumentteja. Lisäksi arkistoon kuuluu jonkin verran mielenkiintoista 
valokuvamateriaalia.

Työprosessi lähti liikkeelle aineiston jakamisesta karkeasti 
yhdeksään eri pääryhmään: biographica, kirjeenvaihto, 
valokuvat jne. Seuraavaksi kävin läpi yksitellen jokaisen 
ryhmän aineiston ja lopuksi kirjoitin arkistoluettelon. 
Työ oli alusta alkaen haastavaa – erityisesti saapuneiden 
kirjeiden lähettäjien tunnistaminen vaati paitsi salapoliisin 
myös grafologin taitoja. Korvaamattomaksi apuvälineeksi 
osoittautui paitsi Mikko Carlstedtia käsittelevä kirjallisuus 
myös internet. Verkosta löytyvän tiedon avulla onnistuin 
identifioimaan useita arkiston henkilöitä. Erityisen 
hyödyllisiä tiedonlähteitä olivat internetissä julkaistut 
sukututkimukset.

Mikko Carlstedtin kirjeenvaihdon lisäksi arkistosta 
suuren osan muodostavat omaisten asiakirjat. Tästä 
johtuen aineiston aikajänne on  pitkä, vuodesta 1818 
vuoteen 1988. Pääasiassa aineisto on kuitenkin vuosilta 
1860–1960. Arkiston ehdottomasti mielenkiintoisimman 
osan muodostavat Mikko Carlstedtille saapuneet kirjeet. 
Mikko Carlstedt (1892–1964) mainitaan useimmiten 
suomalaisen 1910–30-lukujen ekspressionistisen maala-
ustaiteen edustajana. Lisäksi Carlstedt tunnetaan veljensä 
Kalle Carlstedtin tavoin Sääksmäen taiteilijayhdyskunnan 
asukkina. Arkistoon sisältyy monien Sääksmäellä ajoittain 
vierailleiden ja työskennelleiden taiteilijaystävien, 
kuten Ilmari Vuoren ja Mikko Oinosen lähettämiä 
kirjeitä. Edellisten lisäksi sisällöltään mielenkiintoisia 
ovat ahvenanmaalaisen taiteilijan Joel Pettersonin ja 
taidehistorioitsija Ludvig Wennervirran kirjeet. 

Kaiken kaikkiaan Mikko ja Kerstin Carlstedtin arkiston mielenkiintoisin anti on taiteilijoiden kirjeiden kautta 
syntyvä kuva 1920–30-lukujen suomalaisesta taide-elämästä eli ajasta, jota on kutsuttu myös Suomen taiteen 
lamavuosiksi. Kirjeistä välittyy voimakkaana taiteilijoiden kokema taloudellinen ahdinko, näyttelytilojen, 
yleisön ja arvostuksen puute. Omalta kannaltani arkiston luetteloinnissa kiehtovinta oli saada tutustua 
Mikko Carlstedtin ajan taidemaailmaan yksityisen henkilön näkökulmasta ”mikrohistorian” tasolla. Sain 
myös ensimmäisen kerran käytännön kontaktin taidehistoriantutkimukseen taiteilijan elämästä jääneiden 
fragmenttien luetteloinnin kautta. 

Erään taiteilija-arkiston kertomaa 
- Mikko ja Kerstin Carlstedtin arkisto 

Rauha Lönn

Mikko ja Kerstin Carlstedtin arkisto on juuri saapunut 
Kuvataiteen keskusarkistoon. Kuvassa aineiston 
lahjoittaja taiteilija Kerstin Carlstedt. 
Kuva: Janne Mäkinen.
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Kuvataiteen keskusarkisto vastaanotti keväällä 2002 lahjoituksena taiteilija Elena Maijalalta ja toimitusjohtaja 
Peter Schuvaloffilta heidän isänsä liikemies Nikolai Schuvaloffin arkiston. Aineisto, joka käsittelee pääosin 

Ilja Repiniä (1844–1930), mutta myös laajemmalti venäläistä emigranttihistoriaa Suomessa, koostuu 303 lähinnä 
venäjänkielisestä asiakirjasta, 1183 mustavalkoisesta valokuvasta, 296 painokuvasta sekä muutamista värivalokuvista 
ja negatiiveista.

Nikolai Alexandrovitsh Schuvaloff (ennen vuotta 1968 nimi esiintyy myös muodossa Schuwaloff) syntyi Pietarissa 
1906 ja kuoli Helsingissä 1968. Hän emigroitui Pietarista syyskuussa 1918 vanhempiensa Antoninan ja Alexanderin 
sekä sisarensa Maria Schuvaloffin kanssa Suomeen. He asettuivat ensiksi huviloilleen Terijoelle, josta he vuoteen 
1923 mennessä siirtyivät asumaan Helsinkiin. Schuvaloffit, jotka olivat perintöaatelia, toimivat suklaatehtailijoina 
Pietarissa. Muiden muassa Karl Fazer oli ollut opissa toiminimi V. Schuvalova Synovei’n (Oy V. Schuvaloffin Poikien) 
tehtailla. Tehdas oli Pietarissa tunnettu ja kuului Venäjän vanhimpiin suklaatehtaisiin. Alexander Schuvaloff toimi 
perheyrityksen teknillisenä johtajana. Emigranttina hän työskenteli 1920-luvun alussa makeistehtaalla Viipurissa ja 
vuosikymmenen puolivälissä mestarina Mella Oy:n makeistehtaalla Helsingissä.

Nikolai Schuvaloff kiinnostui Ilja Repinistä ihmisenä 
ja taiteilijana jo 1910–1920-luvun taitteen Kuokkalassa. 
Vuonna 1920 Repin maalasi muotokuvan näyttelijätär A. D. 
Shuvalovasta, joka ilmeisesti oli Schuvaloffin sedän puoliso. 
Muutettuaan Helsinkiin Schuvaloff ryhtyi 1920-luvun 
lopussa harjoittamaan taidekauppaa. Hänellä oli mm. Ilja 
Repinin teoksia välitysmyynnissä suoraan taiteilijalta. Arkisto 
sisältää joukon välitysmyyntiä koskevia kirjeviestejä ja 
-konsepteja, kuitteja ja aitoustodistuksia vuodesta 1928 
alkaen. Eräät kirjeet käsittelevät myös Repinin näyttelyn 
järjestelyä Helsingissä. 

Arkistossa on mainintoja useista kymmenistä Ilja Repinin 
piirustuksista ja maalauksista, jotka taiteilijan tytär Vera Repin 
ja poika Juri Repin möivät. Isänsä kuoleman jälkeen Vera 
Repin möi esimerkiksi marraskuussa vuonna 1930 yksitoista 
Repinin teosta, joukossa muotokuvia ja harjoitelman 
maalaukseen, jonka aiheena on tsaarin tytär Sofia Aleksejevna 
Novodevitshin luostarissa (1879).

Dokumenttiaineisto valottaa Repinin lasten myymiä isän ja muiden taiteilijoiden teoksia erityisesti 1930-luvulla Ilja 
Repinin kuoleman jälkeen. Vera Repinin kirjeviestit ovat luonteeltaan lyhyitä ja asiallisia. Eräistä käy kuitenkin ilmi 
samanaikainen Kannaksen taloudellinen ahdinko, joka ajoittain kosketti Repininkin perhettä. Muutamasta Nikolai 
Schuvaloffin sisarelle Marialle Helsinkiin lähetetystä kirjeestä ilmenee myös henkilökohtaisempia yksityiskohtia 
Vera Repinistä: hän esimerkiksi toistuvasti pyytää lähettämään Henna Venetien Clair’ia hiustenhoitoon, jos sitä 
suinkin saadaan Pariisista. Juri Repin kirjoitti vapaammin mainiten omia ja perheensä kuulumisia. Häneltä on 
myös eräitä kirjeitä evakkovuosien kurjuudesta 1940-luvun Mäntsälässä ja uskonnollisen mystisismin vuosilta 
1950-luvun Helsingissä.

Nikolai Schuvaloffin arkisto 
– Ilja Repin ja venäläistä emigranttihistoriaa

Mitro Kaurinkoski

Ilja Repin juomassa teetä Penatyn talviverannalla Kuokkalassa 
n. 1920. Alkuperäisvedos, kokoelma Schuvaloff, NS 40923, KKA.
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Arkistoon sisältyvä Ilja Repinin alkuperäismateriaali käsittää hänen kirjoittamansa kirjeen, postikortin, varhaisen 
osittain käyttämättömän muistiinpanokirjan sekä neljä luonnoskirjan kantta (vuosilta 1871, 1884, 1886 ja yksi 
päiväämätön), joiden sisäpuolella on muistiinpanoja.

Schuvaloffille karttui taidekokoelma, johon kuului Ilja Repinin ja muidenkin venäläisten taiteilijoiden teoksia, 
mm. Konstantin Somovin Harlekiini ja kuolema sekä Alexandre Benois’n akvarelleja. Schuvaloffia kiinnostivat 
myös Suomessa toimineet emigranttitaiteilijat, joita olivat muiden muassa hänen puolisonsa Marina Akutin, 
Maria Feodoroff, Koroljeff, Orlow ja Dmitri Palatko.

Vielä vähän ennen Nikolai Schuvaloffin kuolemaa vuonna 1967 sekä hänen kuolemansa jälkeen vuonna 
1972 kokoelmasta myytiin parisenkymmentä teosta Tretjakovin galleriaan Moskovaan, mm. edellä mainittu 
harjoitelma tsaaritar Sofiaa esittävään maalaukseen. Asiakirjojen joukkoon kuuluu kauppaa käsittelevää 
kirjeenvaihtoa sekä valokuvia myydyistä teoksista. 

Erityisosana arkistossa on kirjeenvaihto ruotsalaisen isä Christofer Klassonin kanssa. Se valottaa Nikolai ja 
Marina Schuvaloffin tukityötä ortodoksisen seurakunnan perustamiseksi Etelä-Ruotsiin 1960-luvun lopussa. 
Schuvaloffit lahjoittivat seurakunnalle kirkollisesineistöä, tekstiilejä, kirkkohopeita ja tuohuksia.

Arkiston valokuvat

Arkistoon kuuluu suuri määrä valokuvia ja painokuvia Ilja Repinin teoksista. Schuvaloff järjesti ne albumeihin 
kronologiseen järjestykseen temaattisiksi ryhmiksi. Albumeissa luonnoksia ja tutkielmia on myös yhdistetty 
taiteilijan valmiisiin teoksiin. Valokuvien takana on usein erityismerkintöjä, jotka viittaavat esimerkiksi 
teoshistoriaan tai ajoitukseen. Eräitä merkintöjä edeltää kirjainyhdistelmä ”Ju. R.”, joka todennäköisesti tarkoittaa, 
että tieto on saatu Juri Repiniltä. Kuvien joukkoon mahtuu mielenkiintoista julkaisematonta materiaalia, 
erityisesti Ilja Repinin tuotannosta vuosina 1917–1930. Ne käsittävät lähinnä luonnoksia ja tutkielmia, mutta 
myös eräitä muotokuvia, esimerkiksi Vasili Levin (1918) ja rouva Levin muotokuvat.

Arvokkaiden historiallisten valokuvadokumenttien joukkoon kuuluu pietarilaisen valokuvajournalistin Karl 
Bullan alkuperäisvedos Ilja Repinistä Penatyn työhuoneessa n. 1910. 1920-luvulta on eräitä tilannekuvia 
taiteilijasta sekä Kuokkalassa toimineen valokuvaaja Simanovskij’n valokuvapostikortteja Repinistä ja 
interiöörikuvia Penatysta. Penatyyn liittyvien valokuvien joukkoon kuuluu myös pieni valokuva italialaisesta 
maisematutkielmasta, jonka takapuolella on Schuvaloffin merkintä siitä, että Repin osti teoksen yhteisellä 
matkallaan poikansa kanssa Napolissa, josta he toivat sen Penatyyn.

Ilja Repin ja Schuvaloffin 
sukua Kuokkalassa n. 1920. 
Kuvattu mahdollisesti 
näyttelijätär A. D. Shuvalovan 
muotokuvan valmistumisen 
kunniaksi järjestetyssä 
juhlassa. 
Eturivi: 1. ja 2. oik. Maria ja 
Nikolai Schuvaloff, 
2. rivi: äär. vas. Antonina 
Schuvaloff, kesk. A. D. Shu-
valova, 3. oik. Ilja Repin, 
äär. oik. Alexander Schuvaloff.
Alkuperäisvedos, kokoelma 
Schuvaloff, NS 40251, KKA.
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Kuvataiteen keskusarkiston taidehistorialliset asiakirja-arkistot ovat kasvaneet huimaa vauhtia vuoden 
2002 aikana. Erillisiä lahjoituksia ja talletuksia on saatu useita, ja kokoelmat ovat kasvaneet myös 

volyymiltaan ennen näkemättömän reippaasti.

Suurin saamamme lahjoitus on Helsingin Taidehallin säätiön lahjoittama Taidehallin arkisto. Se sisältää aineistoa 
aina Taidehallin perustamisvuodesta 1928 1990-luvulle asti. Lahjoitusaineisto myös karttuu edelleen. Esimerkiksi 
uudempia asiakirjoja ja valokuvia Taidehalli luovuttaa jatkossa sitä mukaa, kun se ei enää tarvitse niitä omassa 
toiminnassaan. Taidehallin arkisto tarjoaa Suomen taide-elämän tutkimukselle tärkeän lähdekokonaisuuden, 
jonka keskeisiä asiakirjaryhmiä ovat pöytäkirjat, vuosikertomukset, kirjeenvaihto, tiliasiakirjat sekä Taidehallin 
rakennukseen, toimintaan ja Taidehallissa järjestettyihin näyttelyihin liittyvät asiakirjat. Asiakirjoja on tällä 
hetkellä karkeasti arvioituna kahdeksan hyllymetriä. Lahjoitukseen kuuluu myös huomattava kokoelma 
valokuvia sekä näyttelyluetteloita.

Maaliskuussa 2002 solmittiin taiteilija Juhani Palmun kanssa 
Strindbergin taidesalongin arkistoa koskeva talletussopimus. 
Laajaa aineistoa on kuluneen vuoden aikana järjestetty ja 
luetteloitu. Strindbergin taidesalongin arkiston vaiheista 
ja sisällöstä julkaistiin Dokumentissa 2/2001 aineistoon 
perehtyneen Maritta Mellaisin artikkeli.

Saamamme lahjoitukset ja talletukset vaihtelevat paljon 
sekä kooltaan että sisällöltään. Kun Taidehalli ja Strindberg 
kuuluvat kooltaan raskaaseen sarjaan, toisesta päästä 
on esimerkkinä erään divarin kanssa vaihtokauppana 
saamamme taidegraafikko Leander Fornasin ilmeisesti 
1950-luvun lopussa itsestään tekemä pieni portfolio. Siinä 
on yhdeksän painokuvaa Fornasin teollisuusaiheisista 
grafiikkateoksista sekä välissä konekirjoitettuja tekstejä, 
mietelmiä mm. taiteen tekemisestä. Lopussa on vielä 
kuva taiteilijasta sekä CV. Portfolio on hauska pieni lisä 
kokoelmissamme, etenkin kun meillä ei taidehistoriallisissa 
asiakirja-arkistoissa aikaisemmin ollut mitään Fornasiin 
liittyvää aineistoa. 

Kuvanveistäjä Raimo Utriaisen 8 leikekir jaa vuosilta 
1948–1993 saimme talletuksena Raimo Utriaisen Taide-
säätiöltä. Kyseessä eivät ole perinteiset leikekirjat, vaan ne 
sisältävät leikkeiden ohella Utriaisen omia lehtikirjoituksia, 
kirjeitä, muistiinpanoja, valokuvia ja piirustuksia. Ne ovat 
keskeisenä lähdeaineistona Liisa Lindgrenin artikkelissa 
Taiteilijuuden metakäsikir joitus. Raimo Utriainen ja ”tapa 
tajuta olemassaoloa” vuosi sitten ilmestyneessä Kirjoituksia 
taiteesta 3 
-kirjassa.

Esimerkkinä hienosta toiminnasta tutkijoiden hyväksi on Porin taidemuseolta saamamme lahjoitus: museo 
lahjoitti meille mikrofilmikopiot taiteilijaseura Nyte ry:tä koskevien arkistojen aineistoista sekä kopiot niihin 
kuuluvista videoista ja äänitteistä. Porin taidemuseossa harjoittelijana työskennellyt Pauliina Ranne oli 
koonnut museoon Nyte-aineistoa eri lähteistä. Sen jälkeen aineisto mikrofilmattiin ja kopioitiin, ja siitä 
laadittiin tarkka arkistoluettelo. Kopioitu aineisto on nyt tutkijoiden käytettävissä sekä Porin taidemuseossa 
että Kuvataiteen keskusarkistossa.

Suurta ja pientä – uusia arkistoja ja asiakirjoja 
keskusarkiston kokoelmissa 

Hanna-Leena Paloposki

Helsingin Taidehallin avajaisjuhla 3.3.1928, kuvassa 
presidentin rouva Signe Relander ja Taidehallin inten-
dentti Bertel Hintze. Valokuvaaja Wolfgang Heine, ori-
ginaalivedos Kustannus Oy Otava, Helsinki.
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Kuvataiteen keskusarkisto vastaanotti keväällä 2002 Ahti Lavosen kirjallisen jäämistön, johon kuuluu 
Lavosen monipuoliseen taiteelliseen toimintaan ja näyttelyihin liittyvää aineistoa. Valikoima taiteilijan 

lesken, tekstiilitaiteilija Maija Lavosen lahjoittamasta materiaalista on esillä Ateneumin lukutilassa 2.3.2003 asti 
pienimuotoisessa dokumenttinäyttelyssä Ahti Lavonen sanoin ja kuvin. 

Dokumenttinäyttelyn koostaminen on suppeanakin vaikea tehtävä, sillä tutkimuksen kannalta kiinnostava 
arkistoaineisto on harvoin visuaalisesti houkuttelevaa. Ahti Lavosen arkistoksi järjestettyyn kokonaisuuteen 
kuuluu kuitenkin edustava valikoima sanoma- ja aikakauslehdissä ilmestyneitä valokuvia. Tutkijalle kokoelman 
valokuvat sekä laaja yleisaikakausi- ja naistenlehdissä ilmestynyt artikkeliaineisto ovat arkistokokoelman parasta 
antia. Ne tarjoavat läpileikkauksen 1960-luvun kulttuurijulkisuudesta. Keskusarkiston lehtileikekokoelmathan 
kattavat ennen muuta taidekritiikin, jota myös tutkijat useimmiten käyttävät lähdeaineistonaan. Kuitenkin 
esimerkiksi juuri naistenlehdet tarjosivat 1960-luvun nuorille taiteilijoille näkyvyydessään merkittävän kanavan 
julkisuuteen.

1960-luvun vaihteessa Suomen taide siirtyi nopeasti ja laajalla rintamalla esittävästä ei-esittävään kuvaan. 
Siirtyminen informalismin pelkistettyyn väriin ja runsaaseen materiaali-ilmaisuun nosti Lavosen kiihkeästi 
odotetun uuden modernismin etujoukkoihin. Vuosikymmenen alkua värittivät lukuisat taidekiistat, joissa uudet 
näkemykset taiteesta törmäsivät rajusti yhteen konservatiivisten käsitysten kanssa. Lavonen otti kiistoissa 
tiukasti kantaa edustamansa modernismin puolesta. Sanavalmiina esiintyjänä Lavosesta tuli etabloitunutta 
taiteilijapolvea vastaan asettuneen ja taidekentältä asemaansa vaatineen nuoren taiteilijapolven keulahahmo, 
jota lehdistö kuunteli erityisen tarkkaan. 

Debattien provosoiva esiintyjä selvitti lukuisissa haastatteluissa tavoittelevansa teoksillaan rauhaa ja harmoniaa. 
Lehtikuvissa työhuone esitettiinkin keskittymisen tilana, kun taas tapahtumakuvissa näkyy keskipisteenä 
olemisesta nauttiva taiteilija. Avatessaan kotinsa ja työhuoneensa lehdistölle yhä uudelleen ja uudelleen taiteilija 
näyttää painottaneen taiteen läpäisevän myös yksityiselämän. Lehdissä tulkittiinkin ateljeekodin hiljaisen, 
pelkistyneen rauhan ja harmonisen perhe-elämän kuvastavan taiteilijan kokonaisvaltaista taidekäsitystä. 

Lavonen kirjoitti 1950-luvun loppuvuosilta 1960-luvun puoleenväliin sanoma- ja aikakauslehtiin näyttelyarvioita 
mm. Euroopan-matkoillaan näkemistään näyttelyistä sekä arvioita suomalaisesta kuvataide-elämästä. Hän uskoi 

Ahti Lavosen 
Laivasillankadun 

ateljee 1967. 
Kuva Markus 

Leppo, 
Ahti Lavosen 
arkisto, KKA.

Ahti Lavonen sanoin ja kuvin
Liisa Lindgren 
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taiteen universaalisuuteen ja siihen, että taiteessa kiteytyivät kulttuurin arvokkaimmat merkitykset. Hän oli 
vaikeana pidetyn vapaamuotoisen abstraktin taiteen puolestapuhuja, jolle modernismi ei merkinnyt vanhan 
taiteen hylkäämistä. Päinvastoin, aitoutta ja eheyttä edustava esihistoriallinen taide oli antanut modernismille 
materiaalien luonnetta kunnioittavan työskentelyn lähtökohdan. Lavonen, johon vetosi esihistoriallisen taiteen 
maagisuus, korosti abstraktinkin taiteen herättävän uskonnollisia tunteita. Lavosen kirjoituksissa uskonnollisuus 
limittyi visuaalisina elämyksinä esteettiseen kokemukseen.

Lavosen kirjoituksia ei ole määrällisesti 
kovin paljon, eikä hän ollut ainoa aika-
laistaiteilija, joka kirjoitti taide- tai kult-
tuurikritiikkiä. Päinvastoin, 1960-luvun 
keskusteleva henki näytti edellyttävän osal-
listumista julkiseen kulttuurikeskusteluun. 
Lavonen oli kuitenkin poikkeuksellisen 
sanavalmis kuvataiteilija, jonka vakuuttavia 
arvioita on jopa pidetty avaimina taiteilijan 
omaan tuotantoon. Kehitykseen uskovana 
modernistina Lavonen jakoi tuotantonsa 
visuaalisten oivallusten ja määrätietoisen 
työn ohjaamiin, toisiaan seuraaviin vaihei-
siin. Hän myös koki tutkineensa värin 
kerrallaan läpikotaisin. 

Vaikka Lavonen itse muistetaan värikkäänä aikalaisena, hänen oma toimintansa kirjoittajana on vähemmän 
tunnettua. Sen vuoksi Kuvataiteen keskusarkisto on julkaissut yhteistyössä Jack-in-the-box -kustantamon kanssa 
antologian Ahti Lavonen – aikansa haastaja, kirjoituksia vuosilta 1958–1970. Vähän ennen kuolemaansa Lavonen 
antoi äänittää pitkän yksinpuhelun, jossa hän pohti taiteensa lähtökohtia. Pitkän monologin lähtökohtana oli 
Leonardo-taidelehteen luvattu artikkeli, joka jäi kuitenkin Annikki Luukelan työstettäväksi. Tämä ainutlaatuinen 
dokumentti kuuluu Ahti Lavosen arkistoon, ja se julkaistaan nyt ensimmäisen kerran kokonaisuudessaan, 
uudelleen litteroituna ja toimitettuna. 

Julkaisuun on poimittu valikoima lahjoituskokoel-
maan kuuluvia runoja. Ahti Lavosen tiedetään 
suunnitelleen 1960-luvun alussa oman runokirjan 
julkaisemista. Runoilijana Lavonen oli parhaim-
millaan kääntäessään visuaalisia elämyksiään 
sanoiksi ja pohtiessaan omaa taiteellista työtään. 
Maalauksissaan vapaata muotoa puolustanut 
Lavonen etsi runoissaan vapaata mittaa. Myöhem-
minkin, 1960-luvun puolivälissä, hän korosti 
kirjallisen ja kuvallisen ilmaisun vastaavuuksia 
ja kertoi näkevänsä runot väreinä, muotoina ja 
avaruuden sointeina. Oma runokirja jäi ilmesty-
mättä, mutta Lavonen suunnitteli Otavalle lukuisia 
runokokoelmien kansia. Näiden tekijänä hän oli 
aivan omaa luokkaansa.

Nyt särkyy runot 
informalistiset
muodot kasvavat
tilaan
valuhiekka ja liekit
sulavien metallien loiske
hiestä märkänä vavisten
tuijotamme tulevaan
maalaamme barbaariset
mustat viivamme
klassikoiden kitalakiin
ja kirjainmyrskymme
hukuttaa kirjastot
lainauskortteineen
matematiikka
sitä ei ole
eikä mitään
on vain kohu ja kehu
voi että me huudetaan
huudetaan runot mäsäksi
jo on aika sanoa
että kieli on kahle
ja runous rautapiirakkaa

Dokumenttinäyttely Ahti Lavonen sanoin ja kuvin 
Ateneumin lukutilassa 31.10.2002–2.3.2003

Lavosen omaa artikkelikuvitusta: tussipiirros Venetsian XXX Bienna-
lesta, Etelä-Suomi 13.9.1960. 

http://www.fng.fi/fng/rootnew/fi/kka/lavonen.htm


13

Kuvataiteen keskusarkiston leikearkisto kartoitti aluetaidemuseoiden, taidemuseoiden ja kulttuurihistoriallisten 
museoiden leikearkistoja 1990-luvun alussa. Kysely oli silloin laaja ja moniosainen. Sen myötä kertyi paljon 

tietoa museoiden tekemästä työstä samoin kuin niiden leikearkistojen keräämistä lehdistä. Tavoitteenahan on 
ollut, että aluetaidemuseot keräisivät taidekirjoittelun omalla alueellaan ilmestyneistä lehdistä ja dokumentoisivat 
alueensa kirjoitukset. Vielä 1990-luvun alussa keskusarkiston leikearkisto keräsi artikkelit sadasta lehdestä, 
mutta lehtien määrää vähennettiin kartoituksen jälkeen 30 valtakunnalliseen päälehteen. Siitä tiedotettiin sekä 
kirjeitse että myös taidemuseopäivillä Oulussa 1992. 

Marraskuun alussa 2002 kartoitin uudelleen pääosin aluetaidemuseoiden keräämät päivälehdet. Tämänkertainen 
kysely oli yksinkertainen ja selkeä: kysyin, mistä päivälehdistä aluetaidemuseot keräävät taideartikkelit tällä 
hetkellä. Lähetin kyselyn sähköpostitse, ja useimmissa tapauksissa sain vastauksen alle tunnin kuluessa, monissa 
muutamassa minuutissa. Kiitän kaikkia vastanneita lämpimästi nopeista vastauksista.

Mietin kyselyä tehdessäni, oliko lama vaikuttanut taidemuseoissa juuri leikearkistoihin. Hämmästyin iloisesti 
huomatessani, ettei sen vaikutus ollut niin suuri kuin olin luullut. Kyselyn tuloksista on nähtävissä, että 
museot ovat luopuneet lehtiseurannassa ilmaisjakelulehdistä sekä pienistä paikallislehdistä. Helsingin Sanomat 
on yleisin kerätty valtakunnallinen lehti. Lama on vaikuttanut myös maassa ilmestyviin päivälehtiin: toisia 
on lakkautettu ja toisia taas yhdistetty. 

Tämänkertaisen kyselyn tarkoituksena oli paitsi päivittää tiedot, myös herättää pohtimaan ja miettimään 
leikearkistojen tulevaisuutta ja mahdollista yhteistyötä. Vastaanotamme mielellämme ajatuksia ja ideoita.

Käyn siis suoraan asiaan ja kerron kyselyn tulokset:
Aineen taidemuseon leikearkisto dokumentoi taidekirjoittelua kuudesta päivälehdestä: HS, Kainuun Sanomat, 
Kaleva, Lapin Kansa, Pohjolan Sanomat +Treffit ja Pohjolan Työ. Seurattavia lehtiä on vähennetty. Vielä 1991 
museo kartoitti kalottialueiden lehtikirjoittelun.

Wäinö Aaltosen museo on lisännyt seurattavien lehtien määrää: HS, Turun Sanomat, Åbo Underrättelser, 
Turun Päivälehti, Turkulainen, Auramaan Viikkolehti, Ilta-Sanomat ja lisäksi Observerin kautta kaikki lehdet 
koskien Wäinö Aaltosen museota.

Jyväskylän taidemuseo: HS, Keskisuomalainen, Suur-Jyväskylän lehti, Vastin sekä satunnaisesti muut sanoma- 
ja aikakauslehdet.

Etelä-Karjalan taidemuseo: HS, Etelä-Saimaa, Uutis-Vuoksi, Lappeenrantalainen, Kaakkois-Suomen Sanomat, 
Kouvolan Sanomat, Kymen Sanomat, Kaakkoisseutu, Yhteissanomat, Parikkalan Sanomat ja Karjala. Tällä 
alueella on tapahtunut lehtikuolemia ja yhdistymisiä.

Joensuun taidemuseo: HS, Karjalainen, Karjalan Heili ja Karjalan Maa. Seurattavat lehdet ovat vähentyneet; 
pois on jäänyt 11 lehteä.

Ahti Lavonen – aikansa haastaja. Kir joituksia vuosilta 1958–1970. Toim. Liisa Lindgren. Kuvataiteen 
keskusarkisto 8. Helsinki: Kuvataiteen keskusarkisto & Jack-in-the-Box (ISSN 1238-4100, ISBN 951-53-
2458-0). Julkaisua voi ostaa Ateneum-rakennuksen Taide-kirjakaupasta tai tilata Valtion taidemuseosta 
Sirkka-Liisa Yrjänältä, puh. (09)173 36381, fax (09)173 36248, e-mail Sirkka-Liisa.Yrjana@fng.fi. 
Hinta on 15 euroa.

Päivälehdet leikearkistoissa
Liisa Murtti
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Hämeenlinnan taidemuseo: HS, Aamulehti, Forssan Lehti, Viikko-Häme, Hämeen-kulma, Hämeen Sanomat, 
Kotokulma, Lopen Lehti, Riihimäen Sanomat, Uutis-Häme ja Hämeenlinnan Kaupunkiuutiset. Pari 
lehteä on jäänyt pois.

Kemin taidemuseo: HS, Pohjolan Sanomat, Lapin Kansa, Kansan Tahto, Kaleva, Pohjolan Työ ja Lounais-Lappi. 
Lisäystä aikaisempaan on Helsingin Sanomat.

Kuopion taidemuseo: HS, Iisalmen Sanomat, Matti ja Liisa, Uutis-Jousi, Warkauden Lehti ja Savon Sanomat. 
Seurattavia paikallislehtiä on jäänyt pois 14.

Lahden taidemuseo ja julistemuseo: HS, Etelä-Suomen Sanomat, Aamulehti. Demari ja Kansan Uutiset ovat jääneet 
pois ja tilalle tullut Aamulehti. Julistemuseon lehdet tulevat Observerin kautta erikseen.

Mikkelin taidemuseo: HS, Länsi-Savo, Itä-Savo, Pieksämäen Lehti ja Puruvesi. Savon Sanomat on jäänyt pois.

Oulun taidemuseo: HS, Kaleva, Kansan Tahto, Pohjolan Työ, Oulu-lehti, Oulun Sanomat, Forum 24, 
Kalajokilaakso, Rantapohja ja Suomenmaa. Lehtiseurantaan on tullut lisää 3 lehteä.

Pohjanmaan museo: HS, Hbl, Ilkka, Järviseudun Sanomat, Kansan Ääni, Keskipohjanmaa, Pohjoinen, Pohjanmaan 
Kansa, Vasabladet, Uusi Vaasalainen ja Uutispäivä Demari.

Rovaniemen taidemuseo: Lapin Kansa ja Uusi Rovaniemi sekä satunnaisesti muita lehtiä. Lehtiä on vähennetty viisi, 
mutta yksi uusi lehti on tullut mukaan seurantaan.

Porin taidemuseo: HS, Aamulehti, Satakunnan Kansa, Satakunnan Työ, Lalli, Uusi Aika sekä Porin taidemuseota 
koskeva kirjoittelu useista muista valtakunnan lehdistä. Yksi lehti tullut lisää. Lehdet edustavat paikallisella 
tasolla eri poliittisia näkökulmia.

Tampereen taidemuseo: HS ja Aamulehti sekä Observerin kautta Tampereen taidemuseon omaa toimintaa 
koskeva kirjoittelu.
 
Turun taidemuseo: Turun taidemuseota ja Varsinais-Suomen aluetaidemuseota koskeva kirjoittelu Observerin 
kautta kaikista lehdistä. Seuranta on sama kuin aikaisemmin.

Kuvataiteen keskusarkiston leikearkisto: HS, jonka leikkaamme itse sekä Observerin kautta: Aamulehti, Etelä-Suomen 
Sanomat, Hbl, Hämeen Sanomat, Ilta-Sanomat, Kaleva, Kansan Uutiset, Karjalainen, Keskisuomalainen, 
Lapin Kansa, Satakunnan Kansa, Savon Sanomat, Turun Sanomat ja Uutispäivä Demari. Keräämme artikkelit 
suurimmista valtakunnallisista päivälehdistä.
Valtion taidemuseon leikearkistosta on siis 1990-luvun alkuun verrattuna pudonnut pois puolet seurattavista 
lehdistä (nyt 15 kpl). Tämän kartoituksen perusteella Uudenmaan läänin lehdet eivät kuulu tällä hetkellä 
minkään museon seurannan piiriin.

Kuvataiteen keskusarkiston leikearkistotoimintaa on leimannut jo usean vuoden ajan kiire. Mikrofilmausprojekti 
Taiteilija-artikkelit vuosina 1981–1999 on suuri urakka, johon leikearkisto on saanut usean vuoden ajan 
projektityövoimaa ja lisärahoitusta. Varsinainen leikearkistotoiminta on jatkunut siinä ohessa. Tutkijoita on 
riittänyt, ja valtakunnallisia kyselyjä tulee päivittäin. 
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Työni aluetaidemuseotutkijana on pääasiassa näyttelyiden tekemistä. Pienten taidekasvatuksellisten 
kiertonäyttelyiden lisäksi tuotan laajempia yhden taiteilijan tuotantoon keskittyviä näyttelyitä, jotka 

edellyttävät usein vuosia kestävää taustamateriaalin keruuta ja lähdeaineistoon paneutumista. Tutkimuskohteiksi 
valikoituvat aluetaidemuseomme toiminta-alueella Kaakkois-Suomessa eläneet ja vaikuttaneet taiteilijat, joista 
jotkut ovat valtakunnallisesti tunnettuja nimiä, toiset sivuun jääneitä yksinäisiä puurtajia. 

Tunnetuista taiteilijoista on luonnollisesti olemassa paljon lähdetietoja ja aikaisempia tutkimuksia. Omaan 
tutkimukseen on siksi löydettävä uusi, aikaisemmista poikkeava näkökulma. Esimerkkinä voin mainita kokoamani 
näyttelyn Magnus Enckellin yhteydet kotiseutuun Haminaan, joka oli esillä Haminan raatihuoneella kesällä 1999 ja sen 
jälkeen Etelä-Karjalan taidemuseossa Lappeenrannassa. Näyttely oli omimmalla maaperällään juuri Haminassa, 
josta löytyi vieläkin Enckellin ja hänen perheensä muistavia tai heistä tarinoita kuulleita henkilöitä. Näyttely 
veresti ja vahvisti vanhoja muistikuvia ja toimi tunteita herättävänä heijastuskohteena. 

Toinen tutkimani kuuluisuus on Virolahden Ala-Urpalasta Roomaan päätynyt kuvanveistäjä Johannes Takanen. 
Vain 35-vuotiaana v. 1885 kuollut Takanen ehti noin kymmenessä vuodessa luoda suppean, mutta hienon 
tuotantonsa. Kokoamani näyttely oli esillä Etelä-Karjalan taidemuseossa vuodenvaihteessa 1994–1995, 
jolloin Takasen kuolemasta tuli kuluneeksi 110 vuotta. Lappeenrannasta näyttely siirtyi Cygnaeuksen 
galleriaan Helsinkiin.

Samoihin aikoihin Enckell ja Hamina -näyt-
telyn kanssa valmisteltiin Helsingin kaupungin 
taidemuseossa laajaa Enckell-näyttelyä. 
Vaihdoin estoitta tietoja Helsingin kaupun-
gin taidemuseon Enckell-tutkijoiden Juha-
Heikki Tihisen ja Jari Björklövin kanssa, sillä 
tutkimme taiteilijaa eri näkökulmista. Sain 
heiltä paljon vinkkejä uusista tietolähteistä 
ja myös vahvistusta sille, että tapani lähestyä 
aihettani oli oikeansuuntainen. Myös minulla 
oli heille tietoja annettavana. Yhteistyötä tein 
myös tutkiessani Takasta. Yhteistyökump-
paninani oli silloinen Cygnaeuksen gallerian 
amanuenssi Elina Anttila. Takanen, eläessään 
suuri naistenhurmaaja, valloitti sydämemme 
vielä 100 vuotta kuolemansa jälkeenkin. 

Takasen näyttely on poikinut erilaisia mukavia 
asioita tähän päivään saakka. Vuonna 1996 
pääsin käymään Roomassa asuvien Takasen 
jälkeläisten luona. Hänen pojanpoikansa 

Giovanni Takanen ja pojantyttärensä Giacinta Takanen elävät vielä, ja suku on jatkunut jo moneen uuteen 
polveen. Giovanni Takasen kotona oli vielä jäljellä alkuperäinen kipsinen Aino, merelle katsova ja tuntemattoman 
miehen rintakuva. Muut veistokset tulivat pian taiteilijan kuoleman jälkeen Suomeen ja kuuluvat Ateneumin 
taidemuseon kokoelmiin.

Johannes Takasen näyttely ei olisi ollut mahdollinen ilman Valtion taidemuseon suopeata suhtautumista 
hankkeeseen. Vaikka sain joitakin teoksia lainaksi yksityisiltä henkilöiltä, olin mitä suurimmassa määrin 
Ateneumin kokoelmien varassa. Niinpä sata vuotta vanhat, hauraat kipsi-, savi- ja marmoriveistokset saapuivat 
Lappeenrantaan pakettiautoon tiukasti pakattuina ja sydän syrjällään purimme varovasti lastin. Näyttelyssä 
valkoiset marmori- ja kipsiveistokset hohtivat kauniina mustalla kankaalla päällystettyjä seiniä vasten. Tuntui kuin 
taiteilijan, suuren luonnonlapsen, lämmin ja vapaa henki olisi leijaillut näyttelysalissa.

Taiteentutkija työssään: yhteistoimintaa ja 
tiedonlähteitä

Marjatta Räsänen
aluetaidemuseotutkija, Etelä-Karjalan taidemuseo, Lappeenranta

Johannes Takasen Venus ja Amor, marmoria, vuodelta 1875.  
Kuva: Esa Toppila.
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Näyttelyitä ja tutkimustyötä tehdessä Kuvataiteen keskusarkisto kokoelmineen on eräänlainen taiteentutkijan 
aarreaitta. Sen tietolähteet ja arkistot ovat hyvässä ja loogisessa järjestyksessä, ja niitä on asiakkaan helppo käyttää. 
Neuvonta ja palvelu on asiantuntevaa ja ystävällistä. Lisäksi arkiston työntekijät ovat osoittaneet aina kiinnostusta 
uusille tutkimushankkeilleni ja olen saanut heiltä erilaisia hyödyllisiä lisätietoja ja vinkkejä. 

Leikearkiston taiteilijakohtainen viitekortisto on arvokas tietolähde, jonka avulla löytää mikrofilmatut 
lehtikirjoitukset aina 1890-luvun lopusta vuoteen 1980 asti. Viitekorteista hahmottaa myös taiteilijan kronologisen 
näyttelyhistorian näyttelyitä koskevien lehtikirjoitusten avulla. Vuodesta 1981 alkaen lehtileikkeet ovat saatavilla 
taiteilijakohtaisissa kansioissa. Leikearkistosta oli apua myös Enckell-tutkimuksessani. Vuotta 1897 vanhemmat 
lehdet löytyvät mikrofilmattuina Helsingin yliopiston kirjastosta, jossa tutustuin myös Magnus Enckellin 
arkistoon ja hänen erittäin vaikeasti luettavalla käsialalla kirjoittamiinsa kirjeisiin. Ajassa taaksepäin palaamisen 
illuusio on täydellinen tutkijan uppoutuessa autenttisten dokumenttien maailmaan. 

Valtion taidemuseon kirjaston sähköisestä tietokannasta voi hakea tiedot kirjaston kokoelmiin kuuluvista kirjoista 
ja muista painetuista tietolähteistä. Lähes napin painalluksella saa luettelon kirjallisuudesta, jossa on vaikka vain 
maininta tutkimuksen kohteena olevasta taiteilijasta. Tärkeitä lähteitä ovat myös vanhat näyttelyluettelot, joihin 
perehtymällä saa ensikäden tietoa näyttelyistä, niihin osallistuneista taiteilijoista ja heidän teoksistaan. Esimerkiksi 
Ateneumin, Taidehallin, Suomen Taiteilijaseuran jne. keskeisten taideinstituutioiden järjestämät näyttelyt ja 
niihin valitut taiteilijat viestivät tärkeitä asioita ajan taide-elämästä ja arvostuksista. 

Takasta koskevaa tutkimusta varten lainasin keskusarkistosta laatikollisen mikrofilmirullia, joita luin 
Lappeenrannan kaupunginarkiston ja maakuntakirjaston lukulaitteilla. Julkaisua ja näyttelyn ns. tietokaappia 
varten sain puolestaan keskusarkiston laajasta kuva-arkistosta hienon kuvakokoelman sekä Takasen 
veistoksista että hänen elämästään ja perheestään. Tietokaappi, johon on koottu taiteilijan elämä ja tuotanto 
pähkinänkuoressa, on edelleen lainattavissa kuntiin tai muihin museoihin.

Muitten tutkimuskohteitteni kohdalla olen joutunut lähtemään aivan alusta, ilman aikaisempien tutkimusten apua. 
Näitä ovat Savitaipaleelta kotoisin ollut, myöhemmin pääkaupunkiin muuttanut kuvanveistäjä Viljo Savikurki 
(1905–1975), Viipurin evakkona Savitaipaleelle asettunut Väinö Rautio (1894–1974), lemiläis-ylämaalainen 
Antti Muukka (1896–1970) sekä viimeksi Laatokan-Karjalasta sodan jälkeen Lemille evakoksi jäänyt Valdemar 
Pyysiäinen (1902–1978), jonka näyttely siirtyy maalis-huhtikuuksi 2003 Riihimäen taidemuseoon. Savikurki 
ja Pyysiäinen olivat laajemmin tunnettuja – Pyysiäinen ennen kaikkea Ruotsissa –, mutta Rautio ja Muukka 
tunnettiin lähinnä vain Etelä-Karjalassa. 

Näissäkin tutkimushankkeissa Kuvataiteen keskusarkiston leikearkiston viitekortisto antoi vankan pohjan, 
samoin mm. vanhat näyttelyluettelot ja haut kirjaston tietokannasta. Sen jälkeen ryhdyin kartoittamaan teoksia 
ja tekemään haastatteluja. Taiteilijoiden omaisiin ja heidän teostensa keräilijöihin tutustuminen onkin usein 
näiden projektien mielenkiintoisin osuus. 
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Keväällä 2002 opetusministeriö myönsi tieto-
yhteiskuntamäärärahoistaan tukea Valtion 

taidemuseon vetämälle digitointi- ja sisältötuotan-
tohankkeelle, jonka työnimenä on Kaupunki 
– kuvia suomalaisesta kaupungista. Syntyvässä 
multimediassa tarkastellaan suomalaista kaupunkia 
ja kaupungistumista kuvataiteen kautta siten, että 
rikkaan kokonaiskuvan muodostamiseksi taideteos-
kuvat keskustelevat myös muun arkistomateriaalin, 
kaunokirjallisuusnäytteiden ja tutkimuksellisen 
tiedon kanssa. Käyttäjälle tarjotaan erilaisia reittejä 
tulla kaupunkiin, joko omavalintaisten hakujen 
kautta, vaikka paikkakunnittain, tai tarkemmin 
käsikirjoitettuja polkuja seuraten.

Projektin vetovastuu on Kehyksellä (kehityspäällikkö 
Marjatta Levanto ja tutkija Riikka Haapalainen) 
ja Kuvataiteen keskusarkistolla (erikoistutkija 
Elina Heikka), ja yhteistyökumppaneina ovat 
ensivaiheessa mukana Turun, Oulun, Kuopion ja 
Jyväskylän taidemuseot sekä Valtion taidemuseon 
omat museoyksiköt, myöhemmin muitakin museoita 
ja arkistoja (Wäinö Aaltosen museo, Suomen 
valokuvataiteen museo, Rakennustaiteen museo ja 
Museoviraston kuva-arkisto).

Hanke on suunniteltu kolmivuotiseksi. Se tähtää dvd-romppuun ja tuotteen valmistumisen yhteydessä 
järjestettävään kiertonäyttelyyn, jossa Kaupunki kaikessa moninaisuudessaan tuodaan yleisön ulottuville 
multimedian lisäksi myös oikeiden taideteosten avulla. Kohdeyleisöksi uudelle urbaanille Maamme-kirjalle 
on suunniteltu se museotyössä usein unohdettu museoiden peruskävijä, asioista monipuolisesti kiinnostunut 
aikuinen nainen.

Kaupunki-multimedian valmistaminen on alkanut kiertokäynneillä yhteistyökumppaneiden luona ja 
materiaalinkeräyksellä, mikä ensivaiheessa tarkoittaa yhteistyömuseoiden tuhansien kaupunkiaiheisten teosten 
kuvien massadigitointia ja teosten valokuvauttamista, mikäli värikuvia ei vielä ole. 

Kaupunkiaihe ymmärretään hankkeessa laajasti, ei vain kaupunkinäkyminä vaan myös kaupunkilaisuutena, jolloin 
katse etsiytyy myös seinien sisäpuolelle, työpaikoille, uimarannoille ja tapakulttuuriin. Kaupunkiutopiat ovat olleet 
osa suomalaista kaupunkikuvastoa, ja vaikea on sivuuttaa Pariisiakaan, joka on monille suomalaistaiteilijoille 
ollut se kaupunkien kaupunki. Materiaalinkeruun seuraavassa vaiheessa ja käsikirjoituksen täsmentyessä 
teoskuva-aineistoa täydennetään muulla kuva- ja arkistomateriaalilla.

Eräs keskeinen osa Kaupunki-hanketta on sen rooli monella taholla ongelmana olevan asiasanoituksen 
pilottiprojektina. Hankkeen yhteydessä kaikki kerätty kuva- ja tekstiaineisto asiasanoitetaan siten, että 
multimediassa voidaan hyödyntää yksittäistä sanahakua älykkäämmän tuloksen tuottavaa SemanticWeb-
teknologiaa. Tämä edellyttää hankkeen tarpeisiin soveltuvien käsitehierarkioiden eli ontologioiden luomista. 
Yhteiskumppanina semanttista verkkoa koskevissa asioissa on mm. Helsingin yliopiston tietojenkäsittelytieteen 
professori Eero Hyvönen, joka on mukana myös Finnish Museums-On-Line -projektissa.

Kaupunki-hanketta tukee eri kaupunkitutkimuksen aloja edustava asiantuntijatyöryhmä (Laura Kolbe, Pasi 
Mäenpää, Sirpa Tani ja Anja Kervanto-Nevanlinna), minkä lisäksi hankkeen suunnittelussa otetaan jo etukäteen 
huomioon mahdollisten käyttäjien toiveet. Niitä kartoitetaan ryhmähaastatteluin. 

Lähdössä Kaupunkiin
Valtakunnallinen digitointi- ja sisältötuotantohanke

Elina Heikka
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London calling
Hanna-Leena Paloposki

Maaliskuussa 2002 teimme opintomatkan Lontooseen. Meitä oli matkalla neljä: Helena Hätönen, Maritta 
Mellais, Liisa Murtti ja Hanna-Leena Paloposki. Ohjelmassa oli kaksi ennalta sovittua tutustumiskäyntiä 

taidealan arkistoihin sekä tutustumista taidemuseoihin ja -näyttelyihin niin paljon kuin se muutaman 
päivän aikana oli mahdollista. Ehdimmekin nähdä joko 
kaikki yhdessä tai eri kokoonpanoina Tate Modernin, 
National Galleryn, National Portrait Galleryn, Royal 
Arts Academyn näyttelyineen, British museumin ja 
Whitechapel Galleryn (Nan Goldin)… 

Päätutustumiskohteinamme olivat Courtauld Insitute 
of Artin Book Library ja Victoria&Albert Museumin 
National Art Libraryyn kuuluva Museum Archives. 
Halusimme tutustua nimenomaan taidehistoriallisia 
arkistojamme ja leikearkistoamme vastaavaan materi-
aaliin. 

Courtauld Insitute of Art on keskeinen länsimaisen 
taiteen tutkimuksen keskus ja osa Lontoon yliopistoa. 
Instituutti taidegallerioineen toimii valtaisassa Somerset 
Housessa lähellä Waterloo Bridgeä Thamesin rannassa. 
Book library (http://www.courtauld.ac.uk) 
on Lontoon yliopistoon kuuluva erikoiskirjasto ja 
ns. ”last-resort reference library” taidehistorian 
alalla. Se ei ole julkinen kirjasto, vaan tarkoitettu 
instituutin opiskelijoille, jatko-opiskelijoille ja instituutin 
akateemiselle henkilökunnalle sekä vieraileville 
taidehistorian tutkijoille sekä niille muualta tuleville 
opiskelijoille, jotka eivät löydä etsimäänsä materiaalia 
muista kirjastoista. Courtauld-instituutin kirjastoa 
ja arkistoja esitteli meille apulaiskirjastonjohtaja 
Timothy Davies.

Kirjaston kokoelmiin kuuluu myös yksityisarkistoai-
neistoa, joka on kertynyt lähinnä kirjastoon tulleiden 
lahjoitusten kylkiäisinä. Arkistojen hankintapolitiik-
kaa instituutilla ei ole. Materiaali sisältää lähinnä 
taidehistorian tutkijoiden asiakirjoja, pääasiassa heidän 
tutkimuksiinsa liittyviä muistiinpanoja, kortistoja 
ja kirjeenvaihtoa. Courtauld-instituutissa ei ole 
tällä hetkellä arkistonhoitajaa hoitamassa näitä 
arkistoja. Aineistoista on melko yksityiskohtaiset 
luettelot. Kokoelmiin kuuluu myös taiteeseen liittyviä 
lehtileikkeitä. Vanhimmat leikekirjat ovat 1700-luvun 
lopusta. Nykyisin instituutti kerää omaa toimintaansa 
koskevia lehtileikkeitä (hakusanana instituutin nimi), 
jotka arkistoidaan ilmestymispäivän mukaan. Hake-
mistoja niistä ei tehdä. 

Davies esitteli meille kirjastoa, joka tiiliseinineen ja 
-holveineen ja kirjahyllyineen oli tutkimaan innostava. 
Kirjastoon kartutetaan länsimaisen taiteen historiaa C
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koskevaa kirjallisuutta, ja yksi painopistealue ovat taidelehdet. Kirjastossa on noin 130 000 volyymiä. Kokoelmiin 
kuuluvat mm. kaikki Christien ja Sothebyn huutokauppaluettelot. Huutokaupat eivät ole säilyttäneet niitä 
itse, joten myös niiden henkilökunta käyttää luetteloita. Kirjastossa on myös rariteetteja. Saimme katsoa mm. 
Vasarin taiteilijaelämäkertojen toista painosta. 

Toinen tutustumiskohteemme Victoria and Albert Museum alaisen National Art Libraryn arkistoyksikkö 
Museum Archives (http://www.nal.vam.ac.uk/archives.html) sijaitsi varsinaisen keskustan 
ulkopuolella, 1900-luvun alussa postia ja pankkia varten rakennetussa suuressa, varastomaisessa rakennuksessa. 
Samoissa tiloissa on myös joitakin British Museumin ja Science Museumin toimintoja. Arkiston johtaja (Head 
of Archives) Serena Kelly vei meidät kahden alaisensa kanssa lounaalle paikalliseen pubiin. Lounaan aikana 
pystyimme jo vaihtamaan tietoja omista arkistoistamme ja muusta arkistoalaan liittyvästä. Kuulimme mm., 
että Britanniassa arkistonhoitajaksi kouluttaudutaan jo yliopistossa. Aluksi opiskellaan joitakin muita aineita, 
ja sitten haetaan vuoden kestävään arkistokoulutukseen. Näin brittiläisissä arkistoissa työskentelevät ovat 
nimenomaan arkistoihmisiä, eivät esim. taidehistorioitsijoita tai historioitsijoita, joista on Suomen tapaan tullut 
arkistoammattilaisia työn ja Kansallisarkiston lisäkoulutuksen kautta. Tämä vaikuttaa tietysti osaltaan siihen, 
minkälaisia arkistojen toiminnot voivat olla. Esim. KKA:n tutkimustoiminta ei Museum Archivesin kaltaisessa 
laitoksessa ole mahdollista, koska arkiston työntekijät eivät ole arkiston sisällön asiantuntijoita. Toisaalta tällainen 
koulutuspohja sallii ihmisten suuremman liikkuvuuden eri työpaikkojen välillä. 

Museum Archives jakautuu kolmeen alayksikköön, jotka ovat V&A Archive, Archive of Art and Design ja 
Beatrix Potter Collection. V&A Archive vastaa koko Victoria and Albert Museumin asiakirjahallinnosta eli 
sekä museon vanhasta että koko ajan kertyvästä hallinnollisesta arkistosta. Museon toiminta ja sen arkisto 
alkavat 1830-luvulta. Vanhan arkiston aineisto on löydettävissä vanhoilta viitekorteilta, mutta uusi, nyt syntyvä 
aineisto rekisteröidään atk-tietokantaan.

Archive of Art and Design (AAD) perustettiin 1978 Victoria and Albert Museumin yhteyteen. Se kerää, säilyttää 
ja asettaa tutkijoiden saataville taideteollisuuden alaan liittyvien henkilöiden, yhdistysten ja yritysten arkistoja. 
Painopiste on brittiläisen 1900-luvun designissa. Tätä arkistoa esitteli siitä vastaava arkistonhoitaja Guy Baxter. 
AAD:n hankintapolitiikan alue heijastelee paljolti V&A Museumin kokoelmia. Siellä on tällä hetkellä yli 200 
lähinnä lahjoituksina saatua erillistä arkistokokonaisuutta, jotka sisältävät mm. kirjeenvaihtoa, tilauskirjoja, 
tiliasiakirjoja, luonnoksia, suunnitelmia ja valokuvia. Lisäksi kokoelmiin kuuluu joitakin yksityisten ihmisten 
design-työnsä kuluessa ja sen pohjaksi keräämiä kokoelmia. Meille esiteltiin Sir Eduardo Paolozzin keräämä 
Krazy Kat Arkive of Twentieth Century Popular Culture, joka sisältää mm. kirjoja, sarjakuvia, lehtiä, 
leluja, pelejä ja muita esineitä. AAD:n perustoiminta vastaa taidehistoriallisia asiakirja-arkistoja meillä. 
Mielenkiintoista oli nähdä, miten AAD:n yksityisarkistojen arkistoluetteloita siirretään internetiin. Sen 
mahdollistaa luetteloiden laatiminen suoraan Yhdysvaltain kongressin kirjaston ylläpitämää EAD-standardia 
(Encoded Archival Description) käyttäen. 

Museum Archives tekee hauskalta tuntuvaa dokumentointia: kaksi kertaa vuodessa arkiston työntekijät 
jalkautuvat ja keräävät kaiken löytämänsä ilmaiseksi jaettavan painetun aineiston (mainoksia, esitteitä, 
metrokarttoja yms.) tietyltä Lontoon alueelta. Aineisto kootaan arkistoon. Voi hyvin kuvitella, kuinka hienon 
lähdeaineiston ne tarjoavat graafisen suunnittelun ja visuaalisen kulttuurin tutkijoille. Keräyspäiviä ovat 6.6. 
(otettu James Joycen Odysseuksesta) ja 6.12. 

Vierailujen jälkeen totesimme, että sekä Museum Archivesin että Courtauld-insituutin kirjaston tutkijapalvelu 
on lupineen ja tilaussysteemeineen huomattavasti säädellympää ja muodollisempaa kuin meillä Kuvataiteen 
keskusarkistossa. 

Tapaamamme kollegat olivat ystävällisiä, asiantuntevia ja työstään innostuneita ja keskustelut heidän kanssaan 
antoisia. Mieliimme jäi myös erityisesti Museum Archivesissa meille osoitettu vieraanvaraisuus. 

http://www.nal.vam.ac.uk/archives.html
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Moskovan ulkomaisen kirjallisuuden kirjasto järjesti hieman yllättäen kansainvälisen taidekirjastonhoitajien 
opintomatkan Moskovaan ja Pietariin 16.–24.5.2002. Aikataulu oli kuitenkin minulle otollinen, sillä 

sain Karl-Erik Henrikssonin muistorahaston apurahan ja OPM:n tietohuollon matka-avustusta voidakseni 
tarttua tähän ainutlaatuiseen tilaisuuteen.

Venäjän aika tuntui tärkeimpien museoiden kirjastoissa edelleenkin pysähtyneeltä, ja mieli ryhtyi vellomaan 
toivossa, ettei kaikki koskaan muuttuisikaan: narisevat lattiaparketit, haalistuneet värit, puleeraamaton puu ja 
vesivahinkojen jäljet luovat kauniin ja melankolisen kehyksen satoja vuosia vanhoille kirja-aarteille. Toisaalta 
Venäjän nopea muuttuminen näkyi ainakin Pietarissa laajassa museoalaa ja museoita esittelevässä Intermuzei-2002 
-näyttelyssä ja kuului Pietarin ja Paavalin linnoituksessa pidetyssä venäläisten taidekirjastonhoitajien 
tapaamisessa.

Jotain ikuista on osassa museoiden henkilökuntaakin: Moskovassa Pushkinin museonjohtaja Irina Antonova 
on edelleenkin työssä vaikka lienee yli 80-vuotias. Hän ylpeili kansainvälisenä museopäivänä, että hänen 
puheenjohtajakaudellaan ICOM on ryhtynyt tätä päivää viettämään. Rouva puhuu sujuvasti useita kieliä 
ja ajaa autoa. Kirjastossa oli ystävällinen tunnelma, mutta monet vanhanaikaisilta vaikuttavat työprosessit 
jatkuvat. Siellä tuskin on varaa käyttää verkon kautta löytyviä tietoja, ja aikakausjulkaisuja indeksoidaan edelleen 
kortistoihin. Kadehdittavaa oli kuulla, kuinka kurinalaisesti henkilökunta käyttää kirjastoa: he peräti kuittaavat 

työhuoneisiin ottamansa lainat…

Monilla kirjastoilla ei vieläkään ole www-sivuja. Nykyajan 
teknologiaa sovelletaan pisimmällä Kremlissä Valtion 
historiallisen museon kuvakokoelmissa. Lieneekö syynä se, 
että museossa ilmeisesti toimii Lena Jurintytär Gagarina. 
Opintomatkalaisille tarjottiin mahdollisuus saada printtinä 
joku kokoelmien kuva. Minä olisin halunnut muistella Iivana 
Julman takkia, sen loistavaa leikkausta ja ihanaa harmaata 
väriä, mutta jostain syystä printti ei tulostunut.
(http://www.shm.ru/English/index.htm)

Syvempikin pettymys oli koettava. Moskovasta piti tehtämän 
retki Jasnaja Poljanaan, mutta juuri silloin oli päätetty aloittaa 
junaradan korjaus eikä vaihtoehtoista kuljetusta pystytty 
järjestämään. Kaiken lisäksi sää oli kamala tuona päivänä. 
Satoi rakeita, ja niin päätimme olla menemättä vaihtoehtoiselle 
kartanokierroksellekaan. Sadekuurojen välillä kävelimme 
Arbatin vaiheilla kirjakaupoissa. Ruth Camen, Royal Institute 
of British Architectsin kirjastonhoitaja kyseli, eikö siellä jossain 
ole Konstantin Melnikovin suunnittelema talo 1920-luvun 
lopulta. Se löytyikin, ja varovainen lähestymisemme johti 
siihen, että talossa asuva arkkitehdin yli 70-vuotias poika kutsui 
meidät sisään ja ryhtyi esittelemään taloa yllätysvieraille.

Se oli ihana, kodikas, mielikuvituksellinen avant-garden 
edustaja, josta näkee kuvia arkkitehtuurin historioissa. 
Surullista vain, että poika joutuu kamppailemaan elämänsä 
viimeiset vuodet talon säilyttämisen puolesta. Se on aivan liian 

Venäjä opettaa
Irmeli Isomäki

Joku Kremlin kirkoista on kokenut käyttötarkoituksen muutoksen. 
Siellä toimii Valtion historiallisen museon kirjasto. 
Kuva: Irmeli Isomäki.
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pieni ja epäkaupallinen rakennus sijaitakseen kalliilla tontilla keskellä ”kehittyvää” Moskovaa. Minun aamuinen 
suruni vaihtui iltapäivän iloksi: vaikka nyt en päässytkään Tolstoi-vainaan kotiin, näin silti taiteilijakodin, tosin 
eri aikakaudelta, ja lisäksi bonuksena elävän kulttuurihenkilön, taidemaalarin, joka oman luovan työnsä ohella 
yrittää puolustaa Neuvostoliitossa syntynyttä ja ulkomailla arvostettua arkkitehtuurin helmeä. Riipaisevaa oli, 
että minulla oli kamera mukana, mutta kun keskustelin kollegojeni kanssa, he kielsivät minua edes kysymästä 
kuvauslupaa. Minulla on tunne, että Melnikov junior olisi antanut luvan.

Toisenlaisen etuoikeutetun elämyksen koin Pietarin Taideakatemiassa. Kun kävelee pitkiä, hämäriä käytäviä ja 
jalka tömähtää kivilattialla oletettua alemmaksi, tulee ajatelleeksi, onkohan tätä rakennusta koskaan saneerattu. 
Kirjasto tuntuu kaikkein pysähtyneimmältä ja rakkaimmalta. Jos Eremitaasissa tyylimööpeleitä, lampetteja ja 
verhoja on riittänyt kirjastonkin kalustukseksi, Taideakatemian kirjasto vaikuttaa ikuisemmalta, rakennukseen 
varta vasten pystytetyltä itsestäänselvyydeltä. Siellä näin kirjan, jossa oli kuparipiirroksina työpiirustuksia Iisakin 
kirkosta – näin se siis tehtiin; kiinnostavampaa kuin rakennusprosessin keston vatvominen!

Koko ajan matkan oppaanamme toimi isäntäkirjaston taidekirjasto-osaston johtaja Olga Sinitsina, jota 
Moskovassa avusti hänen kollegansa Natalia Kopelyanskaja. Molemmat ovat erittäin kielitaitoisia, laajasti 
sivistyneitä ja energisiä kirjastonhoitajia. Kymmentuntisten päiväohjelmien lisäksi Olgalta irtosi jatkuvasti 
uusia ideoita käyntikohteiksi. Yhtenäkin yönä katsoimme kaikki taiteellisesti kiinnostavimmat Moskovan 
metroasemien taideteokset, tyyliltään siis sekä undergroundtaidetta että sosialistista realismia marmoriin, 
mosaiikkiin, kupariin jne. pakotettuna.

Jokaisen opintomatkalaisen saapuminen Moskovaan muodostui henkilökohtaiseksi katastrofiksi; lentoyhtiöt 
lakkoilivat, ihmiset myöhästyivät koneista ym. variaatioita samasta teemasta. Minä tulin mielestäni varman 
päälle junalla, mutta ”taksi” veikin minut oikeannimiseen hotelliin, mutta väärään osoitteeseen. Neuvottelin 
ilmeisesti kyydistä liian halvan hinnan. Kun yleensä ymmärsin olevani väärässä paikassa eikä kukaan halunnut 
tai halutessaan osannut näyttää edes kartalta, missä olin, sain apua, en kuitenkaan enää kiiltävänappisilta, 
vaan maastopukuisilta sotilailta. He ymmärsivät paremmin sanatonta hämmennystäni ja poskilleni hitaasti 
valuvia kyyneleitä kuin tyly vastaanottovirkailija(nainen) vähiä venäjän sanojani. Kun kolmen tunnin kuluttua 
pääsin perille oikeaan paikkaan, sain kuulla, että minua oltiin oltu vastassa asemalla. Yllätyksekseni kaikki 
muut matkalaiset olivat lukeneet tällaisen tiedon sähköposteistaan. Minä vain en ollut ehtinyt kaikkia 
postejani lukea ennen matkaa…

Viimeisenä aamuna Pietarissa muut osanottajat joutuivat lähtemään lentokentälle kuka Lontoon, Kööpenhaminan 
tai New Yorkin konetta odottaman, mutta minä sain vielä kävellä kerjäläisten reunustamaa kujaa Aleksander 
Nevskin hautausmaalle ja tepastella suurmiesten kalmistossa. Junassa ajattelin nukkuvani. Konduktööri 
kuitenkin kertoi, että Viipurista tulee koululuokka samaan vaunuun…

Viimeisen opetuksen sain junassa inkeriläiseltä, mikkeliläistyneeltä ja vankileirit lapsena kokeneelta 
vierustoveriltani. Hän kertoi, kuinka bortshkeitto tehdään oikein ja minkälaisia vääriä versioita tästä 
ruokalajista on liikkeellä.
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1 Paratiisisaari. Poikkesimme Lappeenrannan taidemuseon näyttelyn kautta toisen maailmansodan jälkeen 
muistista vähitellen pyyhkiytyneeseen Suursaareen. Museo oli tehnyt kadonneesta olevaista kokoamalla 

hienon kokonaisuuden tällä Suomenlahden saarella lomailleiden ja työskennelleiden kymmenien taiteilijoiden 
teoksia saaresta, sen maisemista ja turismista. 
Päätimme jäädä odottamaan Neuvostoliiton sulkeman saaren avautumista jatkaaksemme sitten sen perinnettä 
ateneumilaisten kesänviettopaikkana. Taideyhdistyksen intendenttinä 1888–1913 toiminut taiteilija Thorsten 
Waenerberg oli Suursaaren monikesäinen vieras, purjehtija ja vielä amatöörivalokuvaaja. Näyttelyluettelon 
mukaan ”kaikki elementit on huolellisesti, lähes valokuvan tarkkuudella maalattuja. Niissä on ... jopa topografista 
tarkkuutta”. Niinpä niin, Waenerberg oli Helsingin Amatörfotografklubbenin perustajajäseniä.   

2 Ainoa merkintä muistikirjassa. Veikko Pakkanen kertoo bussissa Monrepos´n kartanon kirjaston 
kokoelmista – nykyään HYKin huomassa – ja mainitsee luokitteluperiaatteen. Vain kolme ryhmää, 

raison, memoire ja imagination. 
Mikä mainio ihmiskeskeinen näkökulma, jossa lähtökohtana ei ole kirjojen sisältämien asioiden objektiivinen 
luokittelu sinänsä, vaan kolme erilaista ihmismielen metodia. Järjellisten, muistavien ja kuvittelevien subjektien 
läsnäolosta muistuttava luokittelujärjestelmä eli tiede, historia ja fiktio nykykielellä määritellen.

3 Ei rakennustelineitä, ei tuoretta maalipintaa. Aivan Viipurin linnan kupeessa linnut lentelevät kauppiaspalatsin 
ikkunoiden läpi. 1990-luvun alussa yksityiselle myydyn rakennuksen korjaustyö ei ole vielä alkanut. Oppaan 

kertoman mukaan kauppasopimuksessa ei ollut muistettu täsmentää korjausvelvoitteen aikataulua. 
Huomaamme elävästi, että Neuvostoliiton epäonnistuneen talouskokeilun päättyminen ei ole vaurastuttanut 
kaupunkia. – Tullessamme olimme nähneet tien varressa lopullisesti ikkunattomaksi jääneen keskeneräisen 
sairaalarakennuksen työmaan neuvostovallan ajoilta. 

4Pidämme kaiteesta kiinni ja nousemme kapeita portaita oppaamme perässä kirjaston katolle. Heti 
rakennukseen astuessa oli selvinnyt korjaustyön mahdottomuus. Silmä kiertää rappuja, joiden portaista oli 

rapissut lohkoja – betonirauta näkyy – ja seiniä, joilla jo kerran korjausmaalatut pinnat halkeilevat. Silti valo 
laskeutuu kauniisti lainaussalin katon sylinterinmuotoisista ikkunoista. 
Kaupungin rakennuskannan surkeaan tilaan nähden yksin Aallon kirjaston korjaukseen keskittyminen vaikuttaa 
mielettömältä, kunnes huomaan kirjaston nuoret, kirkassilmäiset kävijät. Kirjastossa on internet-yhteydet, ja se 
on asiakkailleen yhteyksiensä ja käsikorttikirjastonakin tiedon saamisen vuoksi ilmeisen korvaamaton. Mielessä 
on kirjoitettavaksi lähes liian pateettinen muotoilu: ”Venäjän toivot”.

Karjalan kunnailla 
 – KKA Lappeenrannassa ja Viipurissa

Elina Heikka
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Seistessämme auringossa katolla ajattelen allamme vellovia ristiriitaisia merkityksiä: nuori Alvar Aalto 
visionäärisine utopioineen modernista elämänmuodosta, vielä nuori Suomen tasavalta ideoineen 
sivistyspyrkimyksien läpitäyttämästä ihannekansalaisesta, kirjaston rähjäisyys, venäläinen todellisuus 
aulan maatuskoineen ja salitilaa jakavine verhoineen, arkkitehtuurin yksinkertaista tyylikkyyttä vastustava 
toritaiteen myynti alakerrassa. 

5Löysimme leijonan ja juoksimme. Liisa Lindgren oli kuullut, että Viipurissa Pietari Suuren patsaan alta 
alassuistettua Gunnar Finnen leijonaa tuli etsiä Monrepos´n puistosta. Sieltä naamasta kolhiutunut 

leijonan torso löytyikin tienvarresta multakasan kupeesta.
Aikaa oli enää vähän. Kiirehdimme, sillä illalla piti olla jo takaisin Helsingissä. Nopsimmat juoksivat 
paikat ja ihastelivat mm. Ludwigsteinin hautasaaren saksalais-goottilaista linnaa, jonne kartanon perustaja 
Ludwig Heinrich von Nicolay on 1822 haudattu.
 Paviljonki, Sylmian lähde, lampi, erakkomaja, sola, Väinämöinen, lauttaranta, hurskauden 
temppeli, lehto, laiturit, kiinalainen ja turkkilainen huvimaja, antiikin veistoksia. KKA:n kirjaston 
Monrepos-matkaoppaan kartan mainitsemista (Das Landgut Monrepos in Finnland, 1875) romanttisen 
maisemapuutarhan rakennetuista kohteista on jäljellä vain rippeet. Mutta aikoinaan, mikä virtuaalinen, 
ajallisesti, maantieteellisesti ja ajatuksellisesti moniaalle levittyvä mielikuvitukseen vetoava pienoismaailma 
jalankulkuetäisyydellä. Elämysmatkailua harrastettiin jo 1700–1800-lukujen vaihteessa. 
 Illalla viiden passintarkastuksen läpi yltiösiistiltä näyttävään Suomeen.

Suomen 1800- ja 1900-luvun vaihteen kuvataide, arkkitehtuuri ja muotoilu esittäytyvät paraikaa suuressa 
näyttelyssä Berliinissä. Kyseessä on aiheen ensimmäinen laaja katselmus Saksassa, ja järjestäjänä on 

liittovaltion huomattavin jugend-, Art Deco- ja funktionalistisen taiteen museo, Bröhan-Museum Berliinin 
Charlottenburgissa. Bröhan on valmistellut tapahtumaa kaksi vuotta ja hankkinut näyttelyyn teoksia ja 
esineitä 16 suomalaismuseosta, esimerkiksi Kansallismuseosta Akseli Gallen-Kallelan hyvin harvoin 
nähdyt lopullisessa koossa olevat läpipiirroskuvat vuoden 1900 Pariisin maailmannäyttelypaviljongin 
holvifreskoihin. Esille on saatu lisäksi useita suomalaisiin ja ulkomaisiin yksityiskokoelmiin kuuluvia 
töitä. Pääosa on kuvataidetta, mutta mukana on myös erittäin edustavasti taideteollisuutta ja yksilöllistä 
ajan designiä: astioita, huonekaluja, tekstiilejä ja korukirjansidontaa. Näytteillä on myös loistavanvärisiä 
alkuperäisiä arkkitehtuuripiirustuksia, interiööri- ja sisustussuunnitelmia mm. Selim A. Lindqvistin Villa 
Johannasta ja Eliel Saarisen Suur-Merijoen kartanosta. Kokonaisuus tavoittaa näin autenttisesti osan 
jugendin Gesamtkunstwerk-ideasta ja tyylillisesti eheän miljöön ajatuksesta.
Kuvataiteen keskusarkisto osallistuu näyttelyyn – ensi kertaa ulkomailla alkuperäisillä valokuvillaan – Albert 
Edelfeltin, Magnus Enckellin, Akseli Gallen-Kallelan sekä Viivi ja Ville Vallgrenin muotokuvilla 
ajalta 1886–1930 sekä arkiston välittämänä yksityisomistuksessa olevalla Hugo Simbergin valokuvalla 
Lauri Railo mallina taiteilijan Köynnöksenkantajat-lehterinkaidefreskoon 1905. 

Näyttelynjärjestäjän halu esitellä taideteosten rinnalla valokuvaoriginaaleja on osoitus valokuvan Saksassa 
ja yleensäkin Keski-Euroopassa nauttimasta suuresta arvostuksesta. Valokuva, erityisesti ammattimaisesti 
otettu ja signeerattu, rinnastetaan taideteokseen ja asetetaan näytteille sen mukaisesti, kuten nyt Bröhan-
Museumissa, jossa valokuvavedosten vierellä esitellään taiteilijoiden muotokuvamaalauksia.

Suomen Taideyhdistyksen varhaisessa historiassa valokuvien esittely oli tavallista: valokuvia oli näytteillä, 
vieläpä kokonaisina osastoina, lähes jokaisessa yhdistyksen 1800-luvun loppupuolen näyttelyssä. 

Kirkasvaloa pohjoisesta – suomalainen jugend 
esittäytyy Berliinissä

Veikko Pakkanen
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Tämä traditio hiipui 1900-luvun alussa, mutta 
on nyt ilmeisestikin nykyvalokuvan menestyksen 
ja historiallisen kuvaperinnön uuden arvotuksen 
myötä elpymässä.

Kaikki keskusarkiston valokuvat on esitelty myös 
näyttelyn luettelossa.

Juuri avattu näyttely Saksan valtaisan kehityksen ja 
uudisrakentamisen polttopisteessä, Berliinin mil-
joonametropolissa on ilman muuta suuren luokan 
lobbaus maamme taiteelle. Sitä osoittivat jo 
kahden saksalaisen valtalehden Der Tagesspie-
gelin ja Die Weltin näyttävin värikuvin komis-
tetut koko sivun artikkelit heti avajaispäivän 
jälkeen. Suomen Berliinin-suurlähetystössä 
arveltiin myötävaikuttajaksi politiikan vetovoimaa: 
hienosta näyttelyluettelosta (saksa ja englanti) 
löytyvät sekä Suomen että Saksan Liittotasaval-
lan presidenttien tervehdykset. Suuri teho 
tiedotusvälineisiin oli myös näyttelyn avanneella 
pääministeri Paavo Lipposella, joka räjäytti 
arvokkaan yleisönsä parikin kertaa raikuvaan 
nauruun.

Das Licht kommt jetzt von Norden – Jugendstil in Finnland
Now the Light rises from the North – Art Nouveau in Finland

2.11.2002 – 2.3.2003
Bröhan-Museum

Landesmuseum für Jugendstil, Art Deco und Funktionalismus (1889–1939)
Schlossstrasse 1a, Berlin (Charlottenburg)
Näyttely avoinna ti–su 10–18, myös juhlapäivinä (24. ja 31.12. suljettu)
www.broehan-museum.de

Enckell,Magnus,taiteilija paletteineen Kultakausi-maalauksen kehys-
tetyn kankaan edessä. kuva: Julius Grape, Stockholm

www.broehan-museum.de
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KUVATAITEEN KESKUSARKISTOLLA UUDET WWW-SIVUT

Kuvataiteen keskusarkisto on uudistanut www-sivunsa. Uutta ovat 
niin graafinen ilme kuin sisältö ja kuvituskin. Sivut löytyvät kuitenkin 
vanhasta tutusta osoitteesta www.fng.fi/kka.htm.

Käykääpä katsomassa. 

www.fng.fi/kka.htm
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Yhteystiedot

Kuvataiteen keskusarkisto
Kaivokatu 2 C
00100 HELSINKI
vaihde (09)173 361
fax (09)173 36248
e-mail 

Etunimi.Sukunimi@fng.fi

keskusarkistonjohtaja 
Ulla Vihanta 
puh. (09)173 36238

Ulla.Vihanta@fng.fi

osastosihteeri Suvi Heiskanen 
puh. (09)173 36242

Suvi.Heiskanen@fng.fi

Tutkimus ja julkaisut 
erikoistutkija Liisa Lindgren
puh. (09)173 36243 

Liisa.Lindgren@fng.fi

Kuva-arkisto 

Kuvapalvelu
avoinna ti–pe klo 9–16; käynnistä 
on suositeltavaa sopia etukäteen 
puh. (09)173 36234
fax (09)173 36248

kuvapalvelu@fng.fi

Kuva-arkiston tutkijapalvelu
avoinna ti–pe klo 9–16; käynnistä on 
sovittava etukäteen
Ateneum 
puh. (09)173 36386
fax (09)173 36248
Kiasma
puh. (09)173 36525 
fax (09)1 73 36575 

erikoistutkija Elina Heikka
puh. (09)173 36379

Elina.Heikka@fng.fi

amanuenssi Veikko Pakkanen
puh. (09)173 36386

Veikko.Pakkanen@fng.fi

tutkija Helena Komulainen
puh. (09)173 36234

Helena.Komulainen@fng.fi

tutkija Leevi Haapala (Kiasma, 
nykytaiteen dokumentointi)
puh. (09)173 3525
fax (09)173 36575

Leevi.Haapala@fng.fi

tutkija Susanna Sääskilahti
puh. (09)173 36233

Susanna.Saaskilahti@fng.fi

Kuvalaitos 
Ateneum
vastaava valokuvaaja Hannu 
Aaltonen
puh. (09)173 36323

Hannu.Aaltonen@fng.fi

kuvankäsittelijä Tea Åvall
puh. (09)173 36262

Tea.Avall@fng.fi

kuvankäsittelijä Ainur Nasretdin
puh. (09)173 36321

Ainur.Nasretdin@fng.fi

Kiasma
valokuvaaja Petri Virtanen
puh. (09)173 36554 
fax (09)173 36503

Petri.Virtanen@fng.fi

valokuvaaja Pirje Mykkänen
puh. (09)173 36555
fax (09)173 36503

Pirje.Mykkanen@fng.fi

Leikearkisto 

tutkijapalvelu 
avoinna ti–pe 12.30–16, käynnistä 
on suositeltavaa sopia etukäteen
puh. (09)173 36241 
fax (09)173 36248

tutkija Liisa Murtti
puh. (09)173 36241

Liisa.Murtti@fng.fi

tutkija Helena Hätönen 
puh. (09)173 36366

Helena.Hatonen@fng.fi

Taidehistorialliset asiakirja-arkis-
tot ja äänitearkisto sekä
valtakunnallinen taidehistoriallis-
ten arkistojen kartoitusprojekti
tutkijapalvelu 
avoinna ti–pe 12.30–16, käynnistä 
on sovittava etukäteen
 
tutkija Hanna-Leena Paloposki
puh. (09)173 36203
fax (09)173 36248

Hanna-Leena.Paloposki@fng.fi

tutkija Maritta Mellais
puh. (09)173 36365

Maritta.Mellais@fng.fi

Kartoitusprojekti 

arkistokartoitus@fng.fi

Valtion taidemuseon kirjasto 
Ateneum
tutkijapalvelu 
avoinna ti–pe klo 12.30–16.00
puh. (09)173 36245
fax (09)173 36248

VtmKirjasto@fng.fi

kirjastonhoitaja Irmeli Isomäki 
puh. (09)173 36285

Irmeli.Isomaki@fng.fi

kirjastoamanuenssi Ari Latvi 
puh. (09)173 36245

Ari.Latvi@fng.fi

kirjastoamanuenssi Eila Kupias 
puh. (09)173 36245

Eila.Kupias@fng.fi

Kiasma
tutkijapalvelusta sovittava erikseen
puh. (09)173 36526
fax (09)173 36575

kirjastonhoitaja 
Tellervo Yli-Hallila 
puh. (09)173 36527

Tellervo.Yli-Hallila@fng.fi



Kuvataiteen keskusarkisto
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